中華民國當代日本研究學會     函
                                                    地址:高雄市鼓山區蓮海路七十號

                                                    承辦人:高迺雯

                                                    電話:07-525-2000#553

                                                    電子郵件: tsjs0500@gmail.com

受文者:國立彰化師範大學公共事務與公民教育學系

發文日期:中華民國 113 年 4 月 12 日

發文字號:當代日本研究學會字第 11304030001 號

速別:最速件

密等及解密條件:無

附件: 2024 日本研究青年論壇研討會徵稿公告、報名表

主旨:2024 日本研究青年論壇研討會徵稿公告:「跨越世代的考驗：當代日本的內外政經挑戰」

說明:詳如附件，檢附學會網址 http://www.tsjs.org.tw/index.php

敬請撥冗協助轉發，感謝。耑此  敬頌

時祈

                        理事長

http://www.tsjs.org.tw/index.php

 2024 日本研究青年論壇研討會徵稿公告

主辦單位：中華民國當代日本研究學會

協辦單位：國立中山大學日本研究中心

會議主題：「跨越世代的考驗：當代日本的內外政經挑戰」

隨著 2024 年的到來，日本政府正站在政策轉型的重要分岔點。從外交層面來看，在 2023 年 8 月 18

日三國領袖峰會中所達成的大衛營(Camp David)共識加強了美國、日本和韓國之間的聯盟合作，共同應

對中國日益增長的影響力。這一外交動作不僅反映了東亞地緣政治的新走向，也象徵著三國同盟戰略的

加深與發展。經濟方面，隨著日本股市不斷地創新高，日本銀行於 2024 年 3 月 19 日的貨幣政策會議

上，終結了長期實行的負利率政策。此舉不僅代表著日本貨幣政策的根本轉變，也展現了對復興往日經

濟繁榮的期望和努力。然而，岸田文雄政權面臨的低支持率以及即將到來的國會改選，似乎反映了日本

作為一個東亞民主國家以及國際社會的重要支柱，正面臨外交、安全、內政和經濟等多方面的挑戰。這

種情況促使學術界和政策制定者需要對當前日本的政治經濟情勢進行深入分析與檢證。因此，本學會鼓

勵青年學者從各個角度對日本當前的狀況進行全面性的研究，以期通過對政策內涵、社會文化深層次的

探討，為台灣未來的日本研究奠定堅實的基礎。

參與資格

1. 投稿資格：具中華民國國籍之研究所學生或中華民國各大專院校高年級學生。每人限投稿一篇論文，

合著論文即算一篇論文。論文作者須於四大領域中（日本政治、日本國家安全與外交、日本產業經濟、

日本社會與人文）擇一領域投稿，一篇論文不得同時選擇二個（含）以上領域投稿。

2. 發表資格：經主辦單位審查後，以書面通知與網站公告為論文獎入圍者。

3. 獲獎資格：出席日本研究青年論壇研討會發表論文之入圍者。入圍者若因故無法出席發表，則需指定

代理人出席發表。如無本人或代理人到場發表，則喪失獲獎資格。

論文格式

1. 論文格式：依本會《日本與亞太研究季刊》撰稿規範撰寫論文。

2. 論文長度：1 萬 2 仟字〜1 萬 5 仟字。包含中英或中日文摘要、三至五個關鍵詞、參考文獻、以及必

要之註腳。

3. 論文撰寫與發表語言：中、英、日文

評審方式

1. 書面評分：主辦單位委請審查委員審查投稿論文並進行書面評分（佔總成績 50%），主辦單位依審查

結果通知入圍者。

http://www.tsjs.org.tw/admin/download/file/2016-10-08/57f8b7178dd7c.pdf

2. 發表評分：入圍者或代理人必須出席日本研究青年論壇研討會發表入圍論文，並由審查委員進行發表

評分（佔總成績 50%）。

3. 本辦單位有權依照論文評等結果，擇優錄取或得從缺。倘若單一領域從缺，亦得將名額留用於其他領

域。

4. 主辦單位依照總成績公布各領域論文獲獎名單，並舉行頒獎儀式。獎項內容包含獎狀以及獎品。

5. 投稿領域與獲獎名額

日本政治 1 名

日本國家安全與外交 2 名

日本產業經濟 1 名

日本社會與人文 1 名  共 5 名

版權與義務

1. 投稿論文限未出版論文（含已被期刊接受）。

2. 獲獎者仍擁有論文著作權。唯得獎後若發現論文有抄襲、代寫等違反學術倫理之情節，當代日本研究

學會將取消得獎資格，並追回獎金與獎狀。

活動日期與地點

1. 摘要截止日期：2024 年 4 月 22 日(週一)

2. 入圍論文公告日期：2024 年 4 月 26 日(週五)

3. 論文全文收稿日期：2024 年 6 月 17 日(週一)

4. 論文獎研討會與論文獎頒獎日期：2024 年 6 月 24 日(週一)

5. 研討會地點：國立政治大學國際關係研究中心會議室

投稿方式

本研討會採 email 投稿，請填寫報名表並與論文摘要 300 字以內（word 檔）於摘要截止日前一併寄至

（tsjs0500@gmail.com），另於公布入圍論文者後，於全文收稿日期前回傳全文。

下載報名表。

2024「日本研究青年論壇」

投稿報名表

投稿人姓名：

就讀院校研究所：

□博士生  □碩士生

□學士生(限大三、大四)

聯絡 email：

聯絡電話/手機號碼

電話：(  )            手機：

緊急聯絡人姓名：

緊急聯絡人電話/手機號碼

電話：(  )            手機：

學生證正面影本

學生證反面影本

(需有本學年度註冊證明章)

投稿論文題目&摘要(限伍佰字以內)：

投稿論文領域：（請擇一投稿）

□日本政治 □日本國家安全與外交 □日本產業經濟 □日本社會與人文

論文發表語言：

□中文 □英文 □日文